
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THIỆN TÍN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 1313 /QĐ-UBND 

 

Thiện Tín, ngày 30 tháng 12 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Trạm Y tế xã Thiện Tín 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THIỆN TÍN 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2005 của Bộ Y tế về 

Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế 

xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 01/11/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về Phê duyệt Đề án chuyển giao các Trạm Y tế, Bệnh xá, 

Phòng khám đa khoa khu vực (thực hiện nhiệm vụ Trạm Y tế) thuộc Trung tâm Y 

tế trực thuộc Sở Y tế về thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý; 

Căn cứ Quyết định số 37/2025/QĐ-CTUBND ngày 06/11/2025 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phân cấp quản lý cán bộ, công 

chức, viên chức thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng 

Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh về 

việc chuyển giao nguyên trạng 268 trạm Y tế và 03 phòng khám đa khoa khu vực 

(thực hiện nhiệm vụ Trạm Y tế) thuộc Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế về thuộc 

Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý; 

Căn cứ Công văn số 6002/UBND-NC ngày 23/12/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc triển khai các nội dung liên quan đến thành lập các Trạm Y 

tế thuộc UBND xã; 

Căn cứ Thông báo Kết luận số 132-TB/ĐU ngày 29/12/2025 của Đảng ủy 

xã Thiện Tín về Đề án thành lập Trạm Y tế xã Thiện Tín thuộc UBND xã Thiện 

Tín; 

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội xã Thiện Tín tại Tờ trình số 

163/TTr-PVHXH ngày 25/12/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Trạm Y tế xã Thiện Tín trên cơ sở tiếp nhận nguyên 

trạng tài sản, cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ viên chức của 03 Trạm Y tế xã Hành 

Tín Đông, Hành Tín Tây và Hành Thiện (cũ) về UBND xã Thiện Tín, kể từ 

ngày 30/12/2025. Trạm Y tế xã Thiện Tín thực hiện chức năng và nhiệm vụ sau: 

1. Vị trí, chức năng: Trạm Y tế xã Thiện Tín là đơn vị sự nghiệp công 

lập thuộc UBND xã, có chức năng cung cấp, thực hiện các dịch vụ chăm sóc sức 

khoẻ ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn xã. Trạm Y tế có tư cách pháp nhân, có 

trụ sở riêng, có con dấu riêng, tài khoản riêng để giao dịch và phục vụ công tác 



2 
 

chuyên môn nghiệp vụ, (Thực hiện theo Điều 2, Điều 3 Thông tư số 

43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ Y tế). 

2. Nhiệm vụ: Thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 

43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ 

của Trạm Y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương. 

3. Về cơ cấu tổ chức: Theo Điều 5 Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 

15/11/2025 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế xã, 

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Điều 4, Nghị 

định số 283/2025/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 2, Điều 6 Nghị định 

số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Trạm Y tế xã Thiện Tín được thực hiện cơ 

cấu tổ chức như sau: 

3.1. Lãnh đạo trạm y tế xã Thiện Tín: Trạm Y tế có 01 Giám đốc và 02 

Phó Giám đốc. 

3.2. Các khoa, phòng và điểm trạm chuyên môn, nghiệp vụ: Trạm Y tế xã 

Thiện Tín có 02 phòng, 03 khoa và 01 điểm trạm. Gồm có: Phòng hành chính 

tổng hợp; Phòng Dân số, trẻ em, bảo trợ xã hội; Khoa Phòng bệnh, an toàn thực 

phẩm; Khoa Khám bệnh, chữa bệnh; Khoa Dược, thiết bị y tế, cận lâm sàng. 

(theo điểm 2 Điều 5 tại Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ 

Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế xã, phường, đặc khu thuộc 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương). 

4. Về biên chế và nhân sự: 

Tiếp nhận nguyên trạng số viên chức, người lao động hiện có của Trạm Y 

tế Hành Tín Đông, Hành Tín Tây và Hành Thiện về Trạm Y tế xã Thiện Tín là: 

20 viên chức. 

5. Nguồn tài chính 

- Nguồn ngân sách nhà nước. 

- Nguồn thu hoạt động sự nghiệp. 

- Nguồn thu phí được để lại đơn vị sự nghiệp công để chi theo quy định 

của pháp luật về phí, lệ phí. 

- Nguồn vay vốn, viện trợ, tài trợ theo quy định của pháp luật. 

- Nguồn thu khác theo quy định của pháp luật (nếu có). 

6. Cơ chế tài chính: 

Cơ chế tự chủ tài chính thực hiện theo quy định tại Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính 

của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ- 

CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị 

sự nghiệp công lập. Trong đó, ngân sách nhà nước cấp kinh phí bảo đảm cho các 



3 
 

hoạt động thường xuyên thực hiện nhiệm vụ về y tế dự phòng, an toàn thực 

phẩm, dân số; thực hiện các nhiệm vụ không thường xuyên (nếu có). 

7. Về trụ sở làm việc, tài sản, thiết bị: 

- Trụ sở chính của Trạm Y tế xã Thiện Tín, đặt tại thôn Bàn Thới, xã 

Thiện Tín, tỉnh Quảng Ngãi. 

- Tất cả các trang thiết bị phục vụ khám, chữa bệnh được trưng dụng và sử 

dụng theo hướng dẫn của ngành cấp trên và do Giám đốc Trạm Y tế phân bổ 

phù hợp với tình hình thực tế giữa điểm chính và điểm trạm. 

Điều 2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội và Phòng Kinh tế thực hiện các 

nhiệm vụ: 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tiếp nhận nguyên 

trạng đội ngũ cán bộ, nhân viên, hướng dẫn Trạm Y tế xã xây dựng chức năng, 

nhiệm vụ chuyên môn trình UBND xã phê duyệt; 

- Tham mưu, giúp UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong 

lĩnh vực Y tế theo quy định của Pháp luật; 

- Hướng dẫn Trạm Y tế ổn định tổ chức, thực hiện chương trình, kế hoạch 

Y tế theo quy định và hướng dẫn của cấp trên. 

2. Phòng Kinh tế: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức bàn giao, tiếp nhận 

toàn bộ tài sản, cơ sở vật chất, tài chính và các kế hoạch đầu tư, phát triển của 

các đơn vị Trạm Y tế nêu tại Điều 1; 

- Tham mưu, giúp UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tài 

sản công, tài chính và kế hoạch đầu tư đối với Trạm Y tế sau khi tiếp nhận theo 

đúng quy định pháp luật hiện hành. 

3. Việc tiếp nhận, bàn giao: Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 

2025. Các phòng, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp, báo cáo tiến độ và 

kết quả về UBND xã để tổng hợp, theo dõi. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các phòng: Văn 

hóa - Xã hội, Kinh tế; Giám đốc Trạm Y tế xã và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Sở Y tế (báo cáo); 

- Sở Nội vụ; (báo cáo); 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND; 

- Ban Xây dựng Đảng; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Quốc Vương 



4 
 

 


		2025-12-30T13:35:10+0700




